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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện  

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lào Cai  
 

 Thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế về việc 
Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Căn 

cứ Kế hoạch hoạt động công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tỉnh Lào Cai năm 2021 (số 
31/KH-SYT ngày 25/02/2021). Sở Y tế xây dựng Kế hoạch Kiểm tra việc thực 

hiện công tác chống nhiễm khuẩn bệnh viện năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lào Cai 
như sau: 

I. Mục đích, ý nghĩa  

 - Nhằm nâng cao năng lực, chất lượng kiểm soát nhiễm khuẩn (KSNK) 

trong các cơ sở khám, chữa bệnh (KBCB); tăng cường chất lượng khám bệnh, 
chữa bệnh, bảo đảm an toàn cho người bệnh, nhân viên y tế và cộng đồng. 

 - Làm giảm tỉ lệ nhiễm khuẩn bệnh viện. 

 - Đánh giá công tác chống nhiễm khuẩn các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh. 

 II. Yêu cầu 

- Đánh giá kết quả trung thực, khách quan, đảm bảo đúng tiến độ, nội dung. 

- Đoàn kiểm tra khi kết thúc phải chỉ rõ được ưu điểm, tồn tại và thống nhất 

với đơn vị được kiểm tra những giải pháp khắc phục, lộ trình khắc khục cụ thể. 

 - Đảm bảo việc kiểm tra diễn ra hiệu quả, không gây ảnh hưởng tới hoạt 

động khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở được kiểm tra. 

III. Đối tượng: Các bệnh viện tuyến tỉnh/huyện, Trung tâm y tế huyện Si 

Ma Cai và Bệnh viện Đa khoa Hưng Thịnh. 

IV. Nội dung kiểm tra 

Đánh giá việc triển khai, thực hiện: 

- Kế hoạch hoạt động công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại đơn vị năm 2021. 

 - Thông tư 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế về việc quy định 

về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;  

 - Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của 

Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên môi trường quy định về quản lý chất thải y tế.  

V. Thời gian, địa điểm kiểm tra 

 - Bệnh viện tuyến tỉnh: 01 ngày. 
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 - Bệnh viện tuyến huyện, Trung tâm y tế huyện Si Ma Cai, Bệnh viện Đa 
khoa Hưng Thịnh: ½ ngày. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Đoàn kiểm tra 

 - Trưởng đoàn phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên;  

- Chuẩn bị tài liệu hồ sơ liên quan đến các nội dung kiểm tra; 

- Liên hệ phương tiện đi lại (ô tô, lái xe…); 

- Liên hệ với các đơn vị được kiểm tra trước khi đoàn đến; 

 2. Phòng nghiệp vụ Y, Thanh tra - Sở Y tế 

 Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra. 

3. Văn phòng Sở Y tế 

Chịu trách nhiệm bố trí phương tiện (xe ô tô 7 chỗ, xăng xe, lái xe) phục vụ 

Đoàn Kiểm tra. 

 4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh 
viện Sản Nhi. 

 Cử 01 cán bộ/đơn vị tham gia đoàn kiểm tra. 

 5. Các đơn vị được kiểm tra 

 - Thông báo Kế hoạch kiểm tra của Sở Y tế tới toàn thể cán bộ viên chức 
đơn vị; 

 - Chuẩn bị đầy đủ tài liệu, hồ sơ, báo cáo (theo nội dung tại mục IV của Kế 
hoạch) phục vụ Đoàn kiểm tra; 

- Phối hợp với đoàn kiểm tra cử 01 lãnh đạo và các cán bộ phụ trách công 
tác kiểm soát nhiễm khuẩn và các cán bộ liên quan tham gia cùng Đoàn kiểm tra 

của Sở Y tế.  

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh 

viện năm 2021 trên địa bàn tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- BGĐ Sở; 
- Trung tâm CDC; 
- Các bệnh viện trực thuộc; 
- TTYT Si Ma Cai; 
- Bệnh viện ĐK Hưng Thịnh; 
- Văn phòng Sở; 
- Lưu: VT, NVY.  

 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
Phạm Bích Vân 
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